MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DO EDITAL INTERNO Nº 02, de 05 de Maio de 2020

Pré Seleção PPGA/UFSM para o Prêmio CAPES de Tese - Edição 2020

 A Comissão de Avaliação do Programa de Pós-Graduação em Administração da UFSM

– PPGA/UFSM, torna público o resultado do Edital Interno N. 02/2020 para Pré Seleção de

Teses defendidas em 2019 para indicação do PPGA para concorrer ao Prêmio CAPES de Tese

– Edição 2020, de acordo com o Edital CAPES 10/2020.

Considerando os critérios estabelecidos no Edital Interno PPGA 02/2020 e seus

respectivos pesos, quais sejam: Originalidade do trabalho (40%), Relevância para o

desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social, por meio da contribuição teórica e

prática do estudo (20%), Caráter inovador do trabalho (20%) e Pontuação dos artigos resultantes

da tese, publicados ou aceitos para publicação em periódicos classificados no Qualis Capes

(20%), a compilação das avaliações individuais dos membros da comissão de avaliação resultou

na seguinte classificação:

Dessa forma, a Comissão de Avaliação aponta como selecionada para representar o

PPGA/UFSM no Prêmio CAPES de Tese – Edição 2020 (Edital CAPES Nº10/2020) a Tese

intitulada A ADOÇÃO DO PADRÃO INTERNACIONAL CONTÁBIL E SUA

INFLUÊNCIA NA ESTRUTURA DE CAPITAL DAS EMPRESAS BRASILEIRAS: UM

QUASE-EXPERIMENTO, elaborada por Pâmela Amado Tristão, defendida em 29 de março

de 2019, sob orientação do Prof. Dr. Igor Bernardi Sonza, na linha de pesquisa Tecnologia de

Informação, Decisão e Finanças.

Profª. Drª. Jordana Marques Kneipp

Presidente de Comissão de Avaliação

Candidato(a) Pontuação Total

Pâmela Amado Tristão 9,15

Marcia Helena dos Santos Bento 9,08

Luciana Aparecida Barbieri da Rosa 9,05

Andressa Schaurich dos Santos 8,95

Damiana Machado de Almeida 8,53

Celina Franco Hoffmann 8,43